167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo, de Encargos Financeiros da União, e de Operações Oficiais de Crédito, no valor de 
R$ 12.179.438.240,00 (doze bilhões cento e setenta e nove milhões quatrocentos e trinta e oito 
mil duzentos e quarenta reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 11 de maio de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

[...]

TOTAL - FISCAL 1.000.000.000 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.000.000.000 

EM nº 00031/2024 MPO 

Brasília, 11 de Maio de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 12.179.438.240,00 (doze bilhões, cento e setenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, 
duzentos e quarenta reais), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros 
da União, e de Operações Oficiais de Crédito, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                Inicialmente, cabe ressaltar que o Estado do Rio Grande do Sul está passando por grande